
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Determinazione del Capo Settore SERVIZIO TECNICO 

 

Registro Settore n. 90 del 28/03/2025 

 

Oggetto: Aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della 

scuola primaria "Papa Giovanni XXIII" – CUP: C45E24000160006  CIG : B61565EB24 

 

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO  

CUP: C45E24000160006   CIG : B61565EB24 

 

 
 

RICHIAMATA la determina del Capo del Settore Tecnico n. 349 del 15.11.2024 con la quale lo scrivente 

viene nominato RUP dei succitati lavori e servizi connessi; 

 
PREMESSO che questo Comune nell’ambito dei fondi di cui al PNRR - PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione 
del tempo pieno e mense, ha avuto finanziata l’opera inerente i lavori di “Realizzazione di una mensa 

scolastica a servizio della scuola primaria "Papa Giovanni XXIII”; 

 

CHE con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 14.03.2025, è stato approvato il progetto 
esecutivo inerente i lavori di “Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola primaria "Papa 

Giovanni XXIII", redatto dalla società di progettazione all’uopo incaricata GIS DESIGN s.r.l., con sede in 

via Santissimo Crocifisso, 19 - 95037 - S. Giovanni La Punta (CT), dell'importo complessivo di € 
695.712,19, di cui € 533.246,03 per lavori e € 166.753,97 per somme a disposizione, da finanziare in parte 

con i fondi a valere sul PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università - Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense, di cui questo Comune 
è risultato assegnatario per l’importo di € 661.248,00 e la rimanente parte con fondi del bilancio comunale;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 52, c.1, del D.L. n. 77/2021, come convertito con L. n. 108/2021, 
tutt’ora operante in virtù dell’art. 225, c.8 del D.lgs n. 36/2023, per le procedure afferenti alle opere PNNR i 

comuni non capoluogo di provincia non possono procedere all'acquisizione diretta di lavori di importo pari o 

superiore a €150.000, per cui è stato necessario ricorrere alla C.U.C. istituita dal "Consorzio Tirreno 
Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l.", cui questo Comune ha aderito con deliberazione di C.C. n. 13 

del 23.03.2018; 

 

CHE per quanto sopra è stata inviata unitamente al progetto esecutivo di che trattasi la decisione di contrarre 

del Capo dell'UTC n. 72 del 14.03.2025, con la quale si dava mandato alla Centrale Unica di Committenza - 

Tirreno Ecosviluppo 2000, soc. consortile a.r.l. - Municipio - sede via Roma n.7, 98040 Venetico (ME), di 

provvedere ad espletare la gara per l’affidamento dei suddetti lavori mediante procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023 ed aggiudicazione sulla base del criterio del prezzo più 

basso; 



 

VISTI i verbali della procedura telematica negoziata n.01 del 25.03.2025 e n. 02 del 28.03.2025, che si 
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, che vedono quale primo classificato, con 

un’offerta economica di ribasso del 26,870%, l’O.E. SO.P.A.S. s.r.l., con sede in via F. Turati n. 18 – 96014 

- Floridia (SR), avente C.F. e P. IVA 00492520895, nei cui confronti è stata formulata anche la proposta di 
aggiudicazione; 

 

CHE con nota acquisita al prot. 4576 del 28.03.2025, la Centrale Unica di Committenza - Tirreno 

Ecosviluppo 2000, soc. consortile a.r.l., ha trasmesso i verbali della procedura telematica negoziata e la 
proposta di aggiudicazione; 

 

CONSIDERATO che l’appalto di che trattasi è finanziato con fondi PNNR è pertanto ai sensi dell’art. 2, 
comma 1 del Decreto Direttoriale R. 40 del 17.10.2024, ai fini delle tempistiche del PNNR di aggiudicazione 

dei lavori, fissata per il 31.03.2025, fatti salvi i controlli e le verifiche che possono essere esperite in corso 

d’opera si può procedere all’aggiudicazione; 

 

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’approvazione del predetto verbale di selezione ed alla 

conseguente aggiudicazione della procedura in oggetto in favore dell’O.E. sopracitato che ha offerto il 

ribasso economico del 26,870%, per un prezzo complessivo di €. 379.578,81 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso e al netto dell'IVA; 

VISTO il D.L.vo 36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 12/2011 e s.m.i.; 

VISTE le normative vigenti in materia; 

RICONOSCIUTA la propria competenza 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 
1) Approvare gli allegati verbale n. 01 del 25.03.2025 e n. 02 del 28.03.2025 della procedura 

telematica negoziata svolta per individuare il soggetto cui aggiudicare ai sensi ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera c) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. sulla base del criterio del prezzo più basso, dei  

lavori finalizzati alla “Realizzazione di una mensa scolastica a servizio della scuola primaria "Papa 

Giovanni XXIII"; 

 

2) Aggiudicare alla ditta S O. P. A . S .  s . r . l . ,  co n s ede  i n v i a  F.  T ur at i  n.  1 8  –  9 6 0 1 4  -  

F lo r id i a  (S R) ,  av e nt e  C . F.  e  P.  I VA 0 0 4 9 2 5 2 0 8 9 5 ,  quale operatore economico primo 

classificato che ha offerto un ribasso del 26,870%, i  l a v o r i  d i  “ Realizzazione di una mensa 

scolastica a servizio della scuola primaria "Papa Giovanni XXIII", per un importo complessivo di €. 

379.578,81  comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e al netto dell'IVA e fatti 

salvi i controlli e le verifiche che, a termini dell’art. 2, c. 1, del Decreto Direttoriale R. 40 del 

17.10.2024, possono essere esperiti in corso d’opera; 

 

3) Di approvare quindi il seguente quadro economico post gara: 

 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 

 
 

LAVORI 
  

               
 



per lavori 504.830,67 €  

 

Per sicurezza 

                

38.690,51 €  

 

 

Importo lavori al netto della sicurezza 

              

466.140,16 €  

 

 

ribasso del 26,870% 

              

125.251,86 €  

 

 

somme al netto ribasso 

              

340.888,30 €  

 

 

A sommare importo per sicurezza 

                

38.690,51 €  

 

 

TOTALE Lavori 

              

379.578,81 €  

         

 379.578,81 €  

 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

  

 

Iva 10%  

                

37.957,88 €  

 

 

Imprevisti (1%) 

                  

5.048,31 €  

 

 

Competenze tecniche P.E., CSP, compreso CNPAIA e 

IVA 

                 

 

50.623,17 €  

 

 

Spese per allacciamenti a pubblici servizi 

                  

2.000,00 €  

 

 

Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA 

(Art.45 D.Lgs.36/2023) 2%  

                 

 

10.096,61 €  

 

 

Per acquisto arredi compreso IVA 

                

53.010,46 €  

 

 

Spese per pubblicazioni 

                  

1.000,00 €  

 

 

Oneri conferimento a discarica 

                  

8.000,00 €  

 



 

Per collaudo statico compreso CNPAIA e IVA 

                  

5.161,59 €  

 

 

Per Contributo ANAC  

                     

410,00 €  

 

 

Spese per commissioni giudicatrici – CUC compreso IVA 

                  

6.158,94 €  

 

 

TOTALE somme a disposizione 

              

179.466,97 €  

    

      

179.466,97 €  

 

TOTALE COMPLESSIVO POST AFFIDAMENTO 

 
          

559.045,78 €  
 

 
 

4) Tramutare in impegno, già in questa sede la somma occorrente, pari a € 559.045,78, come segue: 

 

 

Obbligazione passiva  
 

 

Importo  
 

 

Anno imputazione  
 

 

Codice Prenotazione  
 

Lavori, a valere sul contributo del 
nuovo piano Piano di estensione del 

tempo pieno e mense, 2024 nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.2 del PNRR 

 

 

559.045,78 € 

 

 

2025 

 

 

04.02.2.202/3490-33 

Pren. N. 41/2025 

 
 

 

5) Dare atto che la presente determinazione, sarà esecutiva successivamente all'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario 

e ai sensi dell’art.12 della L.R. n.05/2011, avrà valore legale successivamente all’inserimento nel sito 

telematico dell’Ente, a cura del Settore AA.AA.LL.; 

 

6) Di dare atto altresì che si procederà alla stipula di contratto di appalto nelle forme previste dall'art. 18, 

del D.Lvo n. 36/2023 e s.m.i.. 

 

IL RESP. UNICO DEL PROGETTO 
Ing. Donato Aparo 

firmato digitalmente ex D.L.gs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



======================================================================= 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

 

Il responsabile del settore SERVIZIO TECNICO: 

Visto l’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/00. 

 

ATTESTA 

 

La regolarità amministrativa dell’adottando atto. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 

 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 

======================================================================= 

 

IL CAPO DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA l’allegata proposta del responsabile del procedimento; 

VISTO l'art. 7 e 8 della L.R. 7/2019;  

VISTA la L.R. n. 12/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.lvo n. 36/2023; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determina del Responsabile del Procedimento; 

2) Dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell'art. 183, c. 7, del D. L.vo n. 267/00 e 

s.m.i., sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.5/2011, avrà valore legale successivamente 

all'inserimento nel sito telematico dell'Ente. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MILAZZO LORENZO 
 

Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 
 


